
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 15 Ionawr 2018 

Amser: 13.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru
------ 

(Rhag-gyfarfod preifat 13.45 - 14.00)  

(13.45 - 14.00) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(14.00)   

2 Papur(au) i’w nodi 

(14.00 - 14.15) (Tudalennau 1 - 4)  

2.1 Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru: Cyfrifon Llywodraeth Ganolog 

2016 -17 

 (Tudalennau 5 - 36)  

2.2 Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru: Digartrefedd Llywodraeth Leol 

2017 

 (Tudalennau 37 - 142)  

2.3 Caffael Cyhoeddus: Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad yr Archwilydd 

Cyffredinol 

 (Tudalennau 143 - 146)  

2.4 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Gwybodaeth ychwanegol gan 

Lywodraeth Cymru (22 Rhagfyr 2017) 

 (Tudalennau 147 - 148)  

2.5 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Gwybodaeth ychwanegol gan 

Lywodraeth Cymru (3 Ionawr 2018) 

 (Tudalennau 149 - 150)  

3 Diogelwch Cymunedol yng Nghymru 

(14.15 - 14.30) (Tudalennau 151 - 245)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



PAC(5)-01-18 Papur 1 – Llythyr gan Lywodraeth Cymru (6 Rhagfyr 2017) 

PAC(5)-01-18 Papur 2 - Adroddiad Llywodraeth Cymru - Gweithio Gyda’n 

Gilydd i Greu Cymunedau Mwy Diogel) (cyhoeddwyd 12 Rhagfyr 2017) 

PAC(5)-01-18 Papur 3 – Datganiad Llafar Llywodraeth Cymru - Gweithio 

Gyda’n Gilydd i Greu Cymunedau Mwy Diogel) (cyhoeddwyd 12 Rhagfyr 2017) 

4 Sesiwn Ragarweiniol gyda Chyfarwyddwyr Cyffredinol newydd, 

Llywodraeth Cymru 

(14.30 - 15.30) (Tudalennau 246 - 260)  

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

 

Tracey Burke - Cyfarwyddwr Cyffredinol, Addysg a Gwasanaethau Cyhoeddus 

Andrew Slade - Cyfarwyddwr Cyffredinol, Economi, Sgiliau ac Adnoddau 

Naturiol  

  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

(15.30)   

Eitemau 6 a 7 

6 Craffu ar Gyfrifon 2016-17: Trafod yr adroddiad drafft 

(15.30 - 16.15) (Tudalennau 261 - 296)  

PAC(5)-01-18 Papur 4 - Adroddiad drafft 

7 Y Rhaglen Waith Gyfredol 

(16.15 - 17.00) (Tudalennau 297 - 309)  

PAC(5)-01-18 Papur 5 – Rhaglen waith gwanwyn 2018 

PAC(5)-01-18 Papur 6 - Cyllid ar gyfer y diwydiant ffilm a’r cyfryngau 

8 Rhaglen Cefnogi Pobl Llywodraeth Cymru: Ymatebion i'r 

Ymgynghoriad 

   



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 11 Rhagfyr 2017 

Amser: 14.01 - 15.55

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4357 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Neil Hamilton AC 

Vikki Howells AC 

Rhianon Passmore AC 

Adam Price AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 

Mark Child, Pwyllgor Cydweithredol Rhanbarthol y Bae 

Gorllewinol 

Rachel Evans, Pwyllgor Cydweithredol Rhanbarthol y Bae 

Gorllewinol 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Huw Vaughan Thomas - Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Matthew Mortlock 

Staff y Pwyllgor: 

Huw Vaughan Thomas 

Matthew Mortlock 

Fay Bowen (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/4357


Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 2.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mohammad Asghar AC. Ni chafwyd dirprwy ar ei 

ran. 

2 Papur(au) i'w nodi:  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 O ran llifogydd arfordirol, cytunodd y Cadeirydd i ysgrifennu at Lywodraeth 

Cymru yn gofyn am ddiweddariad ar ei hamserlen ar gyfer y Rhaglen Rheoli 

Perygl Arfordirol a rhoi gwybod i Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Materion Gwledig am y pecyn cymorth arfordirol i gyd-fynd â'r 

Strategaeth newydd ar gyfer y Rhaglen Rheoli Perygl Llifogydd ac Erydu 

Arfordirol o safbwynt ad-alinio. 

 O ran yr ohebiaeth rhwng y Pwyllgor a Llywodraeth Cymru ar arferion a 

gweithdrefnau gwaith, teimlai'r Aelodau fod yr ymateb yn gadarnhaol ond y 

byddai angen monitro agos i sicrhau bod ymatebion Llywodraeth Cymru i 

argymhellion y Pwyllgor yn rhoi esboniadau llawn yn gyson ynghylch pam y 

cafodd argymhelliad ei dderbyn ai peidio. Cytunodd y Cadeirydd i ymateb i'r 

Ysgrifennydd Parhaol gyda barn y Pwyllgor. 

2.1 Rheoli perygl llifogydd ac erydu arfordirol yng Nghymru: Gwybodaeth ychwanegol 

gan Lywodraeth Cymru (20 Tachwedd 2017)  

2.2 Ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar Gymdeithasau Tai: Gwybodaeth 

ychwanegol gan Lywodraeth Cymru (21 Tachwedd 2017)  

2.3 Arferion a gweithdrefnau gwaith y Pwyllgor: Gohebiaeth rhwng y Pwyllgor a 

Llywodraeth Cymru  

2.4 Archwiliad o Gydberthynas Gytundebol Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro 

gydag RKC Associates Ltd a'i Berchennog: Gwybodaeth ychwanegol gan 

Lywodraeth Cymru (24 Tachwedd 2017)  

Tudalen y pecyn 2



2.5 Archwiliad o Gydberthynas Gytundebol Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro 

gydag RKC Associates Ltd a'i Berchennog: Gwybodaeth ychwanegol gan BIP 

Prifysgol Caerdydd a'r Fro (30 Tachwedd 2017)  

2.6 Craffu ar Gyfrifon Blynyddol Cyfoeth Naturiol Cymru 2015-16: Gwybodaeth 

ychwanegol gan Gyfoeth Naturiol Cymru (29 Tachwedd 2017)  

3 Rhaglen Cefnogi Pobl Llywodraeth Cymru: Sesiwn Dystiolaeth 4  

3.1 Derbyniodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Cynghorydd Mark Child, Cadeirydd, 

Pwyllgor Cydweithredol Rhanbarthol Western Bay a Rachel Evans, Arweinydd Cefnogi 

Pobl, Awdurdod Cydlynu Dinas a Sir Abertawe fel rhan o'i ymchwiliad i Raglen Cefnogi 

Pobl Llywodraeth Cymru. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Rhaglen Cefnogi Pobl Llywodraeth Cymru: Trafodwyd y dystiolaeth a 

ddaeth i law  

5.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Rhaglen Ysgolion ac Addysg yr 21ain Ganrif:  Trafod y wybodaeth 

ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru  

6.1 Nododd yr Aelodau y diweddariad ysgrifenedig a chytunwyd i ymgymryd ag 

ymchwiliad yn ystod tymor yr haf 2018. 

7 Caffael Cyhoeddus yng Nghymru: Adroddiadau Archwilydd Cyffredinol 

Cymru:  

7.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio ar Adroddiad yr Archwilydd Cyffredinol ar y 

Gwasanaeth Caffael Cenedlaethol a gyhoeddwyd ar 30 Tachwedd. Roedd yr Aelodau 

eisoes wedi cytuno i ymgymryd ag ymchwiliad i Gaffael Cyhoeddus yn dilyn cyhoeddi ei 

adroddiad cynharach ar Gaffael Cyhoeddus - Adolygiad o'r Cefndir ar 23 Hydref.  

7.2 Nododd yr aelodau y bydd sesiynau tystiolaeth yn cael eu trefnu ar gyfer tymor y  

gwanwyn 2018. 

Tudalen y pecyn 3



8 Yr Heriau Llywodraethu yn sgil gwasanaethau anuniongyrchol a 

ariennir yn gyhoeddus yng Nghymru: Diweddariad Llafar gan 

Archwilydd Cyffredinol Cymru  

8.1 Rhoddodd yr Archwilydd Cyffredinol ddiweddariad llafar ar ei bapur trafod a 

gyhoeddwyd ym mis Chwefror 2017 ac a ystyriwyd gan y Pwyllgor yn ystod ei gyfarfod 

ar 6 Mawrth 2017.  

8.2 Cytunodd yr Aelodau y dylai'r Cadeirydd ysgrifennu at yr Ysgrifennydd Parhaol yn 

ceisio diweddariad ar y cynnydd a wnaed o safbwynt y berthynas rhwng Llywodraeth 

Cymru a chwmnïau hyd braich. 

Tudalen y pecyn 4



Cyfrifon Llywodraeth Ganolog 
2016-17

19 Rhagfyr 2017

Archwilydd Cyffredinol Cymru
Auditor General for Wales

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 
PAC(5)-01-18 PTN1

Tudalen y pecyn 5

Eitem 2.1



2

Mae’r Archwilydd Cyffredinol yn annibynnol o’r Cynulliad Cenedlaethol ac o lywodraeth. Mae’n 
archwilio ac yn ardystio cyfrifon Llywodraeth Cymru a’r cyrff cyhoeddus sy’n gysylltiedig â hi ac a 
noddir ganddi, gan gynnwys cyrff y GIG. Mae ganddo’r pŵer i gyflwyno adroddiadau i’r Cynulliad 
Cenedlaethol ar ddarbodaeth, effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd y defnydd a wna’r sefydliadau hynny 
o’u hadnoddau wrth gyflawni eu swyddogaethau, a s
[...]
l sydd tu allan i 
delerau arferol?

• A yw’r newidiadau yn nifer y staff cyflogedig yn cydymffurfio â’ch dealltwriaeth 
o’r newidiadau o fewn yr adran yn ystod y flwyddyn?

• A gafwyd cymeradwyaeth briodol ar gyfer colledion yr adroddwyd yn eu cylch 
a thaliadau arbennig? 

• Sut y mae’r rheolwyr wedi bodloni’u hunain ynghylch yr achos gwerth am 
arian ar gyfer y taliadau hyn?

Ffynonellau: Cwestiynau sy’n seiliedig ar ganllawiau’r Swyddfa Archwilio Genedlaethol i 
Gyfrifon Llywodraeth Ganolog 

Tudalen y pecyn 34



Cyfrifon Llywodraeth Ganolog 2016-17 31
Tudalen y pecyn 35



Wales Audit Office

24 Cathedral Road

Cardiff CF11 9LJ

Tel: 029 2032 0500

Fax: 029 2032 0600

Textphone: 029 2032 0660

We welcome telephone calls in  
Welsh and English.

E-mail: info@audit.wales

Website: www.audit.wales

Swyddfa Archwilio Cymru

24 Heol y Gadeirlan

Caerdydd CF11 9LJ

Ffôn: 029 2032 0500

Ffacs: 029 2032 0600

Ffôn Testun: 029 2032 0660

Rydym yn croesawu galwadau  
ffôn yn Gymraeg a Saesneg.

E-bost: post@archwilio.cymru

Gwefan: www.archwilio.cymru
Tudalen y pecyn 36



Sut mae Llywodraeth Leol yn rheoli galw – Digartrefedd 1

Sut mae Llywodraeth Leol yn 
rheoli galw – Digartrefedd

8 Ionawr 2018

Archwilydd Cyffredinol Cymru
Auditor General for Wales

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 
PAC(5)-01-18 PTN2

Tudalen y pecyn 37

Eitem 2.2



Sut mae Llywodraeth Leol yn rheoli galw – Digartrefedd2

Rwyf wedi paratoi a chyhoeddi'r adroddiad hwn yn unol â  
Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2004.

Rheolwyd tîm astudiaeth Swyddfa Archwilio Cymru gan Nick Selwyn ac roedd yn cynnwys 
Gareth Jones, Steve Frank, Euros Lake, Martin Gibson a Duncan Mackenzie o dan 

gyfarwyddyd Jane Holownia.

Huw Vaughan Thomas
Archwilydd Cyffredinol Cymru

Swyddfa Archwilio Cymru
24 Heol y Gadeirlan

Caerdydd
CF11 9LJ

Mae’r Archwilydd Cyffredinol yn annibynnol o’r Cynulliad Cenedlaethol ac o lywodraeth. Mae’n 
archwilio ac yn ardystio cyfrifon Llywodraeth Cymru a’r cyrff
[...]
nd yn ddigartref yn eu hardal ar gael ar hyn o bryd neu nad ydynt 
ar gael i'r lefelau sydd eu hangen i ateb y galw. Yn arbennig, tai arbenigol 
ar gyfer grwpiau penodol y mae'n anodd dod o hyd i gartref addas iddynt, 
megis pobl sy'n camddefnyddio sylweddau, rhai sy'n cysgu ar y stryd a 
phobl sengl ifanc; llety rhent preifat fforddiadwy; a gwasanaethau cefnogi 
pobl21. 

3.10 Yn ôl pob awdurdod, un gwasanaeth pwysig sy'n hanfodol er mwyn atal 
pobl rhag mynd yn ddigartref yw gwasanaethau Cefnogi Pobl. Ceir rhagor 
o wybodaeth am sut y dadansoddir cyfanswm cyllideb Cefnogi Pobl, 
sef £124 miliwn y flwyddyn, a sut y caiff ei gwario ar draws y categorïau 
gwahanol o gymorth yn adroddiad diweddar yr Archwilydd Cyffredinol ar 
Raglen Cefnogi Pobl Llywodraeth Cymru22. Yn gryno, er bod gwariant o 
fewn y Rhaglen Cefnogi Pobl, yn benodol ar wasanaethau cymorth fel 
y bo'r angen cyffredinol ar gyfer atal digartrefedd, wedi gostwng 25% o 
£21.3 miliwn i £15.9 miliwn rhwng 2013-14 a 2016-17, mae nifer yr unedau 
o gymorth wedi codi o 4,498 i 4,933 yn ystod y cyfnod hwn. Mae patrwm 
gwasanaethau cefnogi pobl i bobl ddigartref yn newid. Noda awdurdodau 
gwaith maes fod eu defnydd o wasanaethau cymorth fel y bo'r angen 
cyffredinol ar gyfer atal digartrefedd yn eu galluogi i atal digartrefedd rhag 
digwydd neu ailddigwydd mewn ffordd ragweithiol. 

21 Mae'r rhaglen Cefnogi Pobl yn rhoi cymorth sy'n gysylltiedig â thai er mwyn helpu pobl 
sy'n agored i niwed i fyw mor annibynnol â phosibl. Mae Llywodraeth Cymru yn buddsoddi 
dros £124.4 miliwn bob blwyddyn gan helpu mwy na 57,000 o bobl i fyw mor annibynnol 
ag y gallant. Mae Cefnogi Pobl yn ariannu gwasanaethau cefnogi sy'n gysylltiedig â thai y 
gall landlord (megis cymdeithas dai) neu ddarparwr arall, megis sefydliad gwirfoddol, eu 
darparu. Mae cefnogi yn golygu rhoi cyngor a help i'w gwneud yn haws i bobl sy'n agored 
i niwed gynnal eu hannibyniaeth. Gall pobl gael eu cefnogi mewn hostel neu dai gwarchod 
neu mewn math aral
[...]
eddf Cyllid y Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Cymru) 2014 
 
Yn dilyn eich llythyr dyddiedig 24 Tachwedd 2017, gweler isod ymateb i'ch cais am eglurhad 
pellach am y materion a amlygwyd yn y Zero Based Review a gynhaliwyd o fewn Bwrdd 
Iechyd Prifysgol Hywel Dda. 
 
Dyma'r prif gasgliadau y daethpwyd iddynt o dan y pedwar maes allweddol a aseswyd fel 
rhan o'r adolygiad hwnnw: 
 

 Demograffeg 
 

Mae poblogaeth ardal Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda yn gymharol hen, sef yn 
hŷn na'r cyfartaledd ar draws Cymru, a gallai hynny effeithio ar lefelau cyfleustodau a 
chostau darparu gofal iechyd. Gallai hyn yn ei dro ychwanegu at gostau yn y sector 
acíwt. Hefyd, er bod gan amddifadedd y potensial i effeithio ar gostau, mae Bwrdd 
Iechyd Prifysgol Hywel Dda mewn sefyllfa ganolig o ran lefelau amddifadedd yng 
Nghymru, ac o'r herwydd ni nodwyd bod unrhyw gostau ychwanegol mewn 
perthynas â hyn yn dod i ran y Bwrdd.   
 

 Pellteroedd 
 

Nid oedd y dadansoddiad o gostau yn dangos bod cysylltiad rhwng pellteroedd 
daearyddol a chostau staffio ychwanegol o fewn y Bwrdd Iechyd. 
 

 Patrymau gwasanaethau (graddfa) 
 

Gan mai pedwar prif ysbyty acíwt bach sydd gan y Bwrdd, roedd yna dystiolaeth y 
gallai annarbodion maint ychwanegu at gostau yn y sector acíwt. 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 
PAC(5)-01-18 PTN4

Tudalen y pecyn 147

Eitem 2.4

file://///HBA36/HomeL/LloydA1/My%20Documents/Miscellaneous/www.wales.gov.uk


 
 
 

 Effeithlonrwydd 
 
O gymharu â'r cyfartaledd ar draws Cymru, mae gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Hywel 
Dda gyfle o ran ei weithgarwch a chostau uned i wella effeithlonrwydd a lleihau 
costau. 
 

Mae casgliadau'r adroddiad wedi cael eu rhannu gyda Bwrdd Hywel Dda, drwy gyfrwng 
cyflwyniad a sesiwn holi ac ateb a roddwyd gan Deloitte i aelodau'r Bwrdd ar 14 Rhagfyr 
2017. 
 
Rydym wrthi'n ystyried ein hymateb i gasgliadau'r adolygiad, a byddwn yn rhoi cyngor i 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol maes o law. Bydd 
swyddogion wedyn yn bwrw ymlaen â chamau gweithredu a chytundebau drwy'r 
cyfarfodydd ymyrraeth wedi ei thargedu a gynhelir gyda'r Bwrdd bob mis, sy'n gysylltiedig â 
datblygu a chyflwyno ei gynlluniau ar gyfer y flwyddyn i ddod. 
 
Mae'n bwysig nodi mai dim ond o fewn Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda y cynhaliwyd yr 
adolygiad hwn, ac ni chafodd ei gynnal o fewn unrhyw Fwrdd Iechyd arall. Felly, nid yw'r 
posibilrwydd bod costau ychwanegol yn deillio o batrymau gofal iechyd mewn Byrddau 
Iechyd eraill wedi ei asesu. Fodd bynnag, mae'r adolygiad wedi darparu tystiolaeth a all 
gyfrannu at waith arall, yn benodol y dadansoddiad demograffig o broffiliau yn ôl oedran a 
rhyw mewn lleoliadau gwahanol, yn ogystal â newidiadau yn y boblogaeth dros gyfnod o 
amser, a bydd hyn yn helpu gyda'r adolygiad o'r fformiwla dyrannu adnoddau.   
 
Yn gywir 
 

 
Dr Andrew Goodall 
 

Tudalen y pecyn 148



 

Cyfarwyddwr Cyffredinol Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol/ 

Prif Weithredwr GIG Cymru 
Grŵp  Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
 
Director General Health and Social Services/ 
NHS Wales Chief Executive 
Health and Social Services Group 
 

 

 

 

Parc Cathays ● Cathays Park 
Caerdydd ● Cardiff 

CF10 3NQ  

 

Ffôn  ● Tel 02920 801182/1144 

Andrew.Goodall@llyw.cymru 
 

Gwefan ● website: www.wales.gov.uk 

 

 
 
 
Nick Ramsay AC 
Cadeirydd 
Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus  
 

 03 Ionawr 2018 
 
Annwyl Mr Ramsay 
 
Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai  
 
Gan gyfeirio at gyfarfod y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ddydd Llun 4 Rhagfyr 2017 
ynghylch Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai, gofynnodd Clerc y Pwyllgor am ymateb i'r 
cam gweithredu canlynol y cytunwyd arno: 
 

- anfon rhagor o wybodaeth am yr amserlen i gyflwyno system genedlaethol newydd 
ar gyfer gofal cymdeithasol (System Wybodaeth Gofal Cymunedol Cymru) a system 
arlwyo Cymru gyfan.  

 
 
System Wybodaeth Gofal Cymunedol Cymru (WCCIS) 
 
Ar hyn o bryd mae naw Awdurdod Lleol yn defnyddio'r system ynghyd â Bwrdd Iechyd 
Addysgu Powys. Mae disgwyl i dri Awdurdod Lleol arall fabwysiadu'r system yn gynnar yn 
2018. Gweithredu'r system WCCIS o fewn Byrddau Iechyd fydd prif ffocws y rhaglen dros y 
ddwy flynedd ariannol nesaf. Mae pump o Fyrddau Iechyd yn symud ymlaen â gorchmynion 
i ddefnyddio'r system a fydd, ar ôl eu llofnodi, yn cadarnhau'r amserlen i roi hynny ar waith. 
 
Gallaf gadarnhau i'r Adolygiad Gateway roi Asesiad Hyder Cyflawni lefel Oren, ac mae 
gwaith cynllunio yn mynd rhagddo i sicrhau bod y prif gamau gweithredu sy'n cael eu 
hargymell yn yr adroddiad hwn yn cael eu rhoi ar waith yn brydlon.  
 
 
System arlwyo Cymru gyfan 

 
Cytunwyd y bydd Partneriaeth Cydwasanaethau GIG Cymru a Gwasanaeth Gwybodeg GIG 
Cymru yn gweithio mewn partneriaeth i gaffael a gweithredu system TG Arlwyo a Maeth i 
Gymru yn unol â'r amserlen ffurfiol ganlynol. Ar ôl y gwaith paratoi a'r broses gymeradwyo 
broffesiynol: 
 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 
PAC(5)-01-18 PTN5

Tudalen y pecyn 149

Eitem 2.5

mailto:Simon.Dean@wales.gsi.gov.uk
file:///C:/Users/AustinS2/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/F7ITCOFE/www.wales.gov.uk


- Ionawr 2018 - cychwyn ar fanyleb ffurfiol fanwl y system i'w defnyddio yn y broses 
gaffael.  

- Medi 2018 - cychwyn proses gaffael OJEU, gan ddyfarnu'r fframwaith ym mis 
Mehefin 2019. 

- Mehefin 2019 - datblygu, profi a threialu'r system newydd o fewn un Bwrdd Iechyd. 
- Hydref 2019 - y fframwaith ar gael i sefydliadau GIG Cymru ei ddefnyddio i ofyn am 

gynigion. Bydd angen i drefniadau gweithredu o fewn Bwrdd neu Ymddiriedolaeth 
fod yn unol â chynlluniau gwella gwasanaeth arlwyo ehangach y sefydliad. 

 
 
Gobeithio bod y llythyr hwn yn rhoi'r wybodaeth ofynnol i chi. 
 
Yn gywir 
 

 
 
Dr Andrew Goodall 

Tudalen y pecyn 150



 

Y Grŵp Addysg a Gwasanaethau Cyhoeddus 
Education and Public Services Group 
 
 

 

 

 

Parc Cathays ● Cathays Park 

Caerdydd ● Cardiff 

CF10 3
[...]
y partners and stakeholders – both 

devolved and non-devolved – in leading this programme to help us achieve 

our ambitious and sustainable vision for safer communities and prosperity 

for all across Wales. 

 

Tudalen y pecyn 245



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 246

Eitem 4 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 261

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 297

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 308

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papur(au) i’w nodi
	2.1 Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru: Cyfrifon Llywodraeth Ganolog 2016 -17
	Cyfrifon Llywodraeth Ganolog 2016-17
	Cynnwys
	Adroddiad Cryno
	Adroddiad Manwl
	Cyflwynodd yr holl gyrff llywodraeth ganolog eu cyfrifon i’w harchwilio’n brydlon, a chyhoeddwyd pob
	Mae ansawdd y cyfrifon drafft yn dal i fod yn dda, fodd bynnag, mae yna le i wella’r trefniadau sicr
	Yn gyffredinol, roedd y papurau gweithio ategol yn dda a gwelwyd gwelliant ymhlith sawl corff a arch
	Ceir addasiadau perthnasol i gyfrifon drafft dros chwarter y cyrff a archwilir 
	Cyflwynwyd barn archwilio ddiamod ar yr holl gyfrifon heblaw am un corff a archwilir lle cyflwynwyd 
	At ei gilydd, mae Adroddiadau Blynyddol yn cydymffurfio fwyfwy gyda’u gofynion adrodd ond mae angen 
	Mae yna nifer o ddatblygiadau cyfrifyddu ac archwilio ariannol yn yr arfaeth y bydd yn rhaid i gyrff

	Atodiadau
	Atodiad 1 - Cyrff llywodraeth ganolog yng Nghymru a archwilir gan Archwilydd Cyffredinol Cymru (ACC)
	Atodiad 2 - Fy nghyfrifoldebau adrodd
	Atodiad 3 - Cwestiynau allweddol i’w hystyried gan y rheiny sydd â chyfrifoldebau llywodraethu wrth 


	2.2 Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru: Digartrefedd Llywodraeth Leol 2017
	Cynnwys
	Adroddiad cryno
	Cymysg yw llwyddiant awdurdodau lleol wrth ymateb i'r 
[...]
d o lenyddiaeth 
	Dadansoddi data 
	Gwaith maes mewn awdurdodau lleol 
	Gwaith maes cenedlaethol 
	Arolygon  

	Atodiad 2: Y dyletswyddau gwahanol ar gyfer sut mae awdurdodau'n rheoli digartrefedd yng ngwledydd y
	Atodiad 3: Gwariant ar wasanaethau digartrefedd a chyngor ar dai fesul awdurdod lleol 2009-10 i 2015
	Atodiad 4: Canlyniadau BetterConnected SOCITM ar gyfer Awdurdodau Lleol yng Nghymru 2016-17
	Atodiad 5: Asesiad Swyddfa Archwilio Cymru o wybodaeth a ddarparwyd ar wefannau cynghorau ar gyfer d
	Atodiad 6: Yr amrywiaeth o opsiynau a ddefnyddir gan awdurdodau lleol a'u partneriaid i atal ymgeisy
	Atodiad 7: Y prif reswm dros gael eich bygwth gan ddigartrefedd ym mhob awdurdod lleol yng Nghymru y
	Atodiad 8: Aelwydydd a gafodd lety dros dro ym mhob awdurdod lleol yng Nghymru fesul math o lety a c
	Atodiad 9: Enghreifftiau o ddulliau strategol o atal a rheoli'r galw
	Atodiad 10: Ystyriaethau allweddol ar gyfer awdurdodau lleol wrth reoli galw


	2.3 Caffael Cyhoeddus: Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad yr Archwilydd Cyffredinol
	2.4 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Gwybodaeth ychwanegol gan Lywodraeth Cymru (22 Rhagfyr 2017)
	2.5 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Gwybodaeth ychwanegol gan Lywodraeth Cymru (3 Ionawr 2018)
	3 Diogelwch Cymunedol yng Nghymru
	PAC(5)-01-18 P2 - Gweithio gyda’n Gilydd i greu Cymunedau mwy Diogel
	PAC(5)-01-18 P3 - Datganiad Llafar LC - Gweithio Gyda’n Gilydd i Greu Cymunedau (Saesneg yn unig)

	4 Sesiwn Ragarweiniol gyda Chyfarwyddwyr Cyffredinol newydd, Llywodraeth Cymru
	6 Craffu ar Gyfrifon 2016-17: Trafod yr adroddiad drafft
	7 Y Rhaglen Waith Gyfredol
	PAC(5)-01-18 P6  - Cyllid ar gyfer y diwydiant ffilm a’r cyfryngau (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 15 Ionawr 2018 

Amser: 14.00 - 16.40

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4503 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Neil Hamilton AC 

Rhianon Passmore AC 

Adam Price AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 
Tracey Burke, Llywodraeth Cymru 

Andrew Slade, Llywodraeth Cymru 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Anthony Barrett - Archwilydd Cyffredinol Cynorthwyol 

Cymru 

Mike Usher 

Matthew Mortlock 

Staff y Pwyllgor: 

Anthony Barrett 

Mike Usher 

Matthew Mortlock 

Fay Bowen (Clerc) 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/4503


Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Vikki Howells AC a oedd yn mynychu 

digwyddiad defnyddwyr gwasanaeth rhanbarthol Cefnogi Pobl Bwrdd Cynghori 

Cenedlaethol. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Nodwyd y papurau. Yn benodol, cytunodd y Pwyllgor ar y canlynol: 

 Adroddiad yr Archwilydd Cyffredinol ar Ddigartrefedd: Bydd y Cadeirydd yn 

anfon copi o'r Adroddiad at John Griffiths AC, Cadeirydd y Pwyllgor 

Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau ac yn gofyn am ymgymeriad o 

ran a oes gan y Pwyllgor y gallu i gynnal ymchwiliad i'r mater hwn ac os felly, 

rhoi llinell amser.  

 Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Y Cadeirydd i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru 

yn gofyn am eglurhad ynghylch pam y cynhaliwyd yr adolygiad sero ym Mwrdd 

Iechyd Prifysgol Hywel Dda yn unig ac a yw trosolwg o fewn GIG Cymru wedi'i 

gynnal/wedi'i gynllunio ar ei effeithlonrwydd. 

 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Y Cadeirydd i ysgrifennu at Lywodraeth 

Cymru yn gofyn am eglurhad o pam nad yw system arlwyo Cymru Gyfan wedi'i 

darparu eto ac ni ddisgwylir iddi fod ar gael fel rhywbeth 'yn ôl y gofyn' tan 

2019, yn ogystal â gofyn am linell amser ar gyfer yr Adolygiad Gateway o System 

Gwybodaeth Gofal Cymunedol Cymru.   

 

 

  



2.1 Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru: Cyfrifon Llywodraeth Ganolog 2016 -17  

2.2 Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru: Digartrefedd Llywodraeth Leol 2017  

2.3 Caffael Cyhoeddus: Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad yr Archwilydd 

Cyffredinol  

2.4 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Gwybodaeth ychwanegol gan 

Lywodraeth Cymru (22 Rhagfyr 2017)  

2.5 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Gwybodaeth ychwanegol gan Lywodraeth 

Cymru (3 Ionawr 2018)  

3 Diogelwch Cymunedol yng Nghymru  

3.1 Trafododd yr Aelodau adolygiad Llywodraeth Cymru - Gweithio Gyda'n Gilydd i 

Greu Cymunedau Mwy Diogel - a chytunwyd y dylai'r Cadeirydd ysgrifennu at 

Lywodraeth Cymru yn gofyn am eglurder o'r amserlen ar gyfer gweithredu'r 

argymhellion sy'n ymwneud â'r strategaeth diogelwch cymunedol. 

4 Sesiwn Ragarweiniol gyda Chyfarwyddwyr Cyffredinol newydd, 

Llywodraeth Cymru  

4.1 Cynhaliodd yr aelodau sesiwn ragarweiniol gyda Tracey Burke, Cyfarwyddwr 

Cyffredinol, Addysg a Gwasanaethau Cyhoeddus ac Andrew Slade, Cyfarwyddwr 

Cyffredinol, yr Economi, Sgiliau ac Adnoddau Naturiol yn dilyn eu penodiad diweddar.  

4.2 Cytunodd Tracey Burke i anfon rhagor o wybodaeth am y canlynol: 

 Diweddariad ar elfennau codio y rhaglen Hwb (gwefan a chasgliad o adnoddau 

ar-lein a ddarperir i bob ysgol yng Nghymru gan Lywodraeth Cymru) a chynnwys 

gwybodaeth am weithgareddau ar addysgu codio mewn ysgolion yn fwy 

cyffredinol, nid dim ond yn benodol i’r rhaglen Hwb. 

4.3 Cytunodd Andrew Slade i wneud y canlynol:  

 Darparu nodyn ar y gydberthynas sydd gan Lywodraeth Cymru â Gwasanaeth 

Digidol Llywodraeth y DU; 

 Darparu nodyn dilynol ar y tablau yng nghyd-destun modelu'r economi fel rhan 

o'r Cynllun Gweithredu Economaidd; 



 Anfon nodyn i ddiweddaru sut y mae'r pwerau arfaethedig i roi mwy o 

ymreolaeth i Trafnidiaeth Cymru yn mynd rhagddynt; a'r 

 Sylw i Gymru o ganlyniad i'r cyhoeddiad heddiw o fethdaliad Carillion. 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Craffu ar Gyfrifon 2016-17: Trafod yr adroddiad drafft  

6.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft ac awgrymodd nifer o argymhellion 

ychwanegol. 

6.2 Bydd y Clercod yn diwygio'r adroddiad drafft ac yn ei ddosbarthu i'r Aelodau, i'w 

gytuno, drwy e-bost. 

7 Y Rhaglen Waith Gyfredol  

7.1 Nododd yr Aelodau gyhoeddi adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru ar Systemau 

Gwybodeg GIG Cymru ar 11 Ionawr. Dim ond yn ddiweddarach yn y tymor y disgwylir i 

ymateb Llywodraeth Cymru gael ei dderbyn ac oherwydd ei bod eisoes wedi cytuno i 

gynnal ymchwiliad i'r materion, bydd y Clercod yn trefnu i dystion fynychu'r Pwyllgor 

yn ystod tymor yr haf.  

7.2 Trafododd yr Aelodau y materion ariannol sy'n ymwneud â'r diwydiannau ffilm a'r 

cyfryngau sydd wedi dod i sylw'r cyhoedd yn ddiweddar. Cytunwyd y dylai Pwyllgor 

Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu ystyried materion polisi ac y dylid cyfeirio unrhyw 

faterion rheoli ariannol i'r Pwyllgor hwn. Nodwyd fod disgwyl i ymateb yr Archwilydd 

Cyffredinol i bryderon a godwyd mewn gohebiaeth gael ei dderbyn yn ystod wythnos 

22 Ionawr. Ar ôl ei dderbyn, bydd y Pwyllgor yn dychwelyd at y mater. 

8 Y Rhaglen Cefnogi Pobl gan Lywodraeth Cymru: Ymatebion i'r 

ymgynghoriad  

8.1 Nodwyd yr ymatebion i'r ymgynghoriad. 


